<sup>1</sup> Sed si habeo apud me depositum pugionem, quem dominus repetit a me inimicum occisurus, reddere possum, si alias ipse periculum vitae subeam, quia cum aequali damno meo non teneo alterius vitam protegere: idque satis *certum* est ex *S. Alph.* l. c. n. 571 et 697, *Lacroix* l. 2, n. 265, qui ne meminit quidem severioris opinionis, etc. Quare cum *S. Doctor H. A.* tract. 10, n. 56 contrarium dicit, id ex inadvertentia incorrectum mansit; nam in italica editione ed. Neap. 1765 *S. Doctor* id correxit, sicut in posterioribus editionibus theologiae moralis ll. cc.

Immo etiam si agitur de dando pugione *meo*: etiam hoc quam plurimi pro licito habent, ducti ratione *sane gravi*, quod hanc cooperationem materialem, neque omnino proximam, alicui liceat praestare propter gravissimam causam propriae vitae servandae. Cf. quae dicta sunt de cooper. n. 832. Vide *Castrop.* tract. 6 disp. 6, p. 11, n. 9, qui pro se affert *S. Thom.*, *Sanchez*, In decal. l. 1, c. 7, n. 18, *Vasquez*, *Vega*, alios. Atque ipse *S. Alph.* III 571 ab editione 6<sup>a</sup> satis clare ita rem intelligit: de quo vide *Gaudé* ad *S. Alph.* II 66 *not. f.*

## § 7.

*Cooperatio negativa.*

Huius cooperationis tres modi assignantur «mutus, non obstands, <sup>1206</sup> non manifestans»: qui materialiter diversi sunt, non formaliter.

Mutus dicitur, qui, *antequam* damnum inferatur, loquendo id impedire potest nec facit. — Non obstands ille est, qui, *dum* malum inferitur, id avertere, impedire utcumque potest, sed non impedit. — Non manifestans dicitur, qui *post* damnum illatum illud silentio premit, cum manifestando illius reparationem inducere possit, vel ulteriores sequelas praescindere.

I. Qui *negative* tantum influit in damnum alterius, non tenetur ad restitutionem, nisi *ex iustitia* seu *ex officio* illud impedire debeat. Alias quidem per se contra caritatem peccavit, at caritatis laesio restitutionem secum non fert.

II. Qui vero *ex officio* constitutus est ad curam bonorum alienorum habendam vel ad praecavenda damna, restituere debet (quamquam non primarie), quando gravem negligentiam in suo officio commiserit, vel sciens et volens damnum permiserit.

III. Sicut autem gravis metus aliquando excusat a culpa et a restitutione eum, qui *positive* cooperatur, ita magis etiam eum, qui *negative* tantum in damnum influit, saltem communiter loquendo. Frequentius tamen pericula gravis damni illi ex iustitia subire debent, qui ad tuendam publicam securitatem in officio constituti sunt.